
（十二）修改了长期待摊费用的会计处理

新制度将原“递延资产”科目改为“长期待摊费用”科目。
这是因为“递延资产”实际上是不能全部计入当期损益而应

在以后会计年度分期摊销的费用，它并不能为企业带来未来

经济利益，不符合资产的定义 ，因此，不是企业的一项资产。
新制度对长期待摊费用的内容、摊销期限及会计处理均作了

新的规定。
（十三）修改了会计报表种类及格式

与原制度相比，新制度在会计报表上有如下变化：
1.将原“损益表”名称改为“利润表”。
2.将原按保险业务分类设置损益表改为按保险公司分

类设置利润表。共设置了三张利润表，即财产保险公司利润

表、人寿保险公司利润表和再保险公司利润表，并对各张报

表的项目和排列作了相应调整。
3.用现金流量表取代财务状况变动表。
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法规介绍

财政部国家税务总局关于提高

部分货物出口退税率的通知

财协字〔1999〕17 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务

局：
为加大对外贸出口的扶持力度，增强外贸出口对经济增

长的拉动作用，缓解国内重点行业和重点企业的生产经营困

难，经国务院批准，决定提高部分货物的出口退税率。现将有

关问题通知如下：

一、机械及设备、电器及电子产品、运输工具、仪器仪表

4 大类机电产品的出口退税率提高到 17% ；
农机的出口退税率提高到 13% ；
纺织原料及制品、钟表、鞋、陶瓷、钢材及其制品、水泥的

出口退税率提高到 13% ；
有机化工原料、无机化工原料、涂料、染料、颜料、橡胶制

品、玩具及运动用品、塑料制品、旅行用品及箱包的出口退税

率提高到 11% ；
目前执行 6% 出口退税率的货物，包括以农产品为原料

加工生产的工业品及其他货物的出口退税率提高到 9% ；
农产品的出口退税率提高到 5%。
二、以上提高出口退税率货物适用的《中华人民共和国

海关进出口税则》税号见附件，其执行中有关具体问题的解

释及附件中未列举货物适用的税号，由国家税务总局另行下

达。
三、本通知自 1999 年 1 月 1 日起执行〔具体执行日期按

“出口货物报关单（出口退税联）”上注明的海关离境日期为

准〕。凡与本通知有抵触的，一律按本通知执行。
附件：（略）

1999 年 1 月 29 日

法规介绍 财政部关于印发《注册会计师证书及

事务所执业证书管理暂行办法》的通知

财协字〔1998〕35 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局），深圳市财政局：
现将《注册会计师证书及事务所执业证书管理暂行办

法》印发给你们，请遵照执行。
附件：注册会计师证书及事务所执业证书管理暂行办法

1998 年 12 月 24 日

附件：

注册会计师证书及事务所

执业证书管理暂行办法
第一条  为了规范注册会计师证书、会计师事务所执业

证书（以下简称事务所执业证书）的管理，根据《中华人民共和

国注册会计师法》的有关规定，制定本办法。
第二条  注册会计师证书是注册会计师执行注册会计

师法定业务的有效证件。经省、自治区 、直辖市注册会计师协

会（以下简称省级注协）批准注册的注册会计师，由省级注协

报中国注册会计师协会复核后，发给注册会计师证书。
经中国注册会计师协会批准注册的注册会计师，由中国

注册会计师协会发给注册会计师证书。
第三条  事务所执业证书是会计师事务所、审计事务

所（以下简称事务所）执行业务的有效证件。
事务所应当自接到批准文件后二十日内到所在地省级

注协或中国注册会计师协会领取事务所执业证书。

第四条  注册会计师证书和事务所执业证书由财政部

统一印制，由中国注册会计师协会统一管理。
第五条  注册会计师证书由中国注册会计师协会统一

发放。注册会计师证书应加盖中国注册会计师协会钢印。注

册会计师证书的照片骑缝处应加盖发放证书的省级以上注

册会计师协会钢印。
第六条  注册会计师证书为订本式证书，每年的第一

个季度，注册会计师通过年检后，其注册会计师证书“年度检

验登记”栏应当加盖“年检专用章”。
第七条  注册会计师证书只限注册会计师本人使用，

不得转让、涂改。
注册会计师证书应由注册会计师本人妥善保管。
第八 条  注册会计师变更执业事务所时，应及时办理

转所手续，转出和转入的省级以 上注册会计师协会应当在注

册会计师证书“变更登记”栏签署意见并加盖印章。
第九条  注册会计师证书遗失，应在省级以上报刊上

刊登遗失声明，并由所在事务所向主管协会提出补发注册会

计师证书的申请报告，并附送遗失证书的注册会计师批准注

册文件复印件及刊登遗失声明的报刊原件。
因遗失而需补发的注册会计师证书，由省级注协向中国

注册会计师协会领取。
第十条  注册会计师因年检不合格、解聘等原因不再担任
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注册会计师，或者因违反法律、法规而被吊销注册会计师证书

的，其注册会计师证书应当在决定生效后 30 日内收回。
注册会计师因故不再担任注册会计师的 ， 应当交回注

册会计师证书。如果本人提出要求，其注册会计师证书照片

右上方加盖“非有效证书仅作纪念”印章后，可以留作纪念。
第十一条  注册会计师证书实行全国统一编号，编号

办法由中国注册会计师协会另行规定。
注册会计师证书正常更换时号码不变。因注册会计师

年检不合格、解聘等原因而被收回的注册会计师证书 ，或者

因注册会计师违反法律、法规而被吊销的注册会计师证书，

其号码注销。注册会计师证书遗失后，原号码注销，补发的注

册会计师证书应重新编号。
第十二条  事务所执业证书在事务所存续期间有效。
事务所执业证书的“发证机关”处应当加盖批准设立事

务所的财政机关印章，“证书编号”处应当加盖省级以上注册

会计师协会印章。
事务所因故终止时，其事务所执业证书应当在决定生

效后 15 日内收回。
第十三条  事务所执业证书遗失时，应在省级以上报

刊上刊登遗失声明，并向省级以上注册会计师协会提出补发

事务所执业证书的申请报告，并附事务所设立的批准文件复

印件及刊登遗失声明的报刊原件。

因遗失而需补发的事务所执业证书，由省级注协向中国

注册会计师协会领取。
第十四条  事务所执业证书实行全国统一编号，编号

办法由中国注册会计师协会另行规定。
事务所执业证书因故被收回的，其号码注销。
事务所执业证书遗失后，原号码注销，补发的事务所执

业证书应重新编号。
第十五条  事务所因人员变动等原因暂不符合法定办

所条件但确实需要保留时，由事务所向省级注协提出书面申

请，省级注协同意后，报中国注册会计师协会认定，经财政部

批准后，发给事务所临时执业证书。
临时执业证书的有效期分别为半年和一年。
临时执业证书的编号办法由中国注册会计师协会另行

规定。
第十六条  事务所在临时执业证书有效期内达到法定

办所条件申请换发事务所执业证书的，其审批按照审批事务

所的有关程序办理。
事务所在临时执业证书有效期满后需延长临时执业期

限的，可按照本办法第十五条规定的程序办理延期手续。
第十七条  本办法由中国注册会计师协会负责解释。
第十八 条  本办法自发布之日起实施。

法规介绍

财政部关于做好 1998 年度企业会计报表

注册会计师审计工作的通知

财协字〔1999〕14 号

国务院有关部委、直属机构，各省、自治区、直辖市、计划

单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团：
为了规范国有企业、外商投资企业等单位年度会计报表

编报及审计工作，财政部陆续印发了《关于 1998 年工交内贸

企业报表报送有关问题的通知》（财经字〔1998〕147 号）、《关于

组织实施中央企业年度会计报表注册会计师审计有关事项

的通知》（财经字〔1998〕355 号）、《关于做好 1998 年度外商投

资企业财务报告编报工作的通知》（财外字〔1998〕471 号）、《关

于 1998 年度对外经济合作企业财务决算编报工作有关问题

的通知》（财外字〔1998〕477 号）、《关于做好 1998 年度外贸企

业财务报告编报审计工作的通知》（财外字〔1998〕486 号）、《关

于加强外商投资企业外汇审计工作的通知》（财外字〔1998〕
607 号）等文件。为了将以上文件中对会计师（审计）事务所、注

册会计师提出的要求与财政部已颁发的独立审计准则的规

定结合起来贯彻执行，经研究商定 ，现将注册会计师审计工

作中的有关事项通知如下：

一、所有接受委托对国有企业、外商投资企业等单位年

度会计报表进行审计的会计师（审计）事务所和注册会计师，

必须遵照《中华人民共和国注册会计师法》及独立审计准则

的有关规定，执行审计业务，出具审计报告。
二、在接受国有企业、外商投资企业等单位年度会计报

表审计业务委托时，会计师（审计）事务所应当按照《独立审计

具体准则第 2 号——审计业务约定书》的要求，考虑自身能

力和能否保持独立性，在与委托人就委托目的、审计范围、审

计报告的使用范围等达成一致意见的基础上，签订审计业务

约定书。如委托人有超出独立审计准则规定的年度会计报表

审计以外的其他要求，会计师（审计）事务所应当考虑自身能

力与审计风险，并与委托人另行签订业务约定书。
三、注册会计师在审计过程中，应当充分考虑主管财政

机关对国有企业、外商投资企业等单位会计报表编报及审计

的特殊要求。对于财经字〔1998〕147 号第六部分、财外字

〔1998〕471 号第二部分、财外字〔1998〕477 号第七部分、财外

字〔1998〕486 号第三部分第 3 款中规定应披露的所有重要事

项，应由企业在会计报表附注或单列附表真实、完整地进行

披露。对主管财政机关提出的重点审计事项 ，注册会计师应

当予以充分关注，并按独立审计准则的要求进行处理。
四 、财外字〔1998〕607 号第一条规定的附件由企业如实

填写，标题改为“外商投资企业应披露的外汇内容表”。会计

师（审计）事务所应当就此表的审核单独接受委托、另行出具

报告。企业应将该报告与年度会计报表审计报告一并报送。
五、会计师（审计）事务所接受国有企业集团、总公司的委

托，对其合并会计报表进行审计时，应当按照《独立审计具体

准则第 10 号——审计重要性》及《独立审计具体准则第 13

号——利用其他注册会计师的工作》等相关独立审计准则的

要求，根据子公司在企业集团、总公司中的重要程度，合理确

定抽查子公司的数量。
六 、注 册会计师应 当按照《独 立审 计具 体准则第 7

号——审计报告》的要求出具审计报告。
注册会计师在出具审计报告时，应当同时附送已审计的

会计报表及重大未调整事项汇总表。
七 、注册会计师对审计过程中注意到的内部控制重大缺

陷，应当书面告知被审计单位管理当局。必要时，可出具管理

建议书。
八 、除上述注明文号的六个文件以外的其他文件中，如

有涉及国有企业、外商投资企业等单位 1998 年度会计报表

注册会计师审计事项的规定，与本通知规定不一致的，也应

以本通知为准。
1999 年 2 月 8 日
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